
GR dd. 25 februari 2021 nr. 10. Pagina 1 van 3

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 25 FEBRUARI 
2021.

Rik Lips: Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Frans Lefevre, Ann Gheeraert: Schepenen;
Jos Decorte: Voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Adina Counye, Wim Demeester, Eddy Louwie, 
Matthias Priem, Arnel Lemaire, Jo Rousseau, Sabine Slembrouck, Maarten Claeys, Nicolas Vermote, 
Bill Vermeylen: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
10. BEKRACHTIGING BESLUIT VAN DE BURGEMEESTER DD. 25 JANUARI 2021 
BETREFFENDE GOEDKEURING VAN PROTOCOL TUSSEN STAD NIEUWPOORT EN 
POLITIEZONE WESTKUST IN HET KADER VAN HANDHAVING VOOR COVID-19.

De Raad,

Gelet op art. 40 § 3, 41 2°, 285 § 1 1° , 286 § 1, 287 en 288 van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op artikelen 133, 134 § 1 en 135 § 2, 5° van de Nieuwe Gemeentewet;

Gelet op art. 14 en 15 van de wet dd. 5 augustus 1992 op het politieambt; 

Gelet op art. 34/1 van het decreet dd. 21 november 2003 betreffende het preventieve 
gezondheidsbeleid;

Gelet op het decreet dd. 18 juli 2008 betreffende het elektronische bestuurlijke gegevensverkeer;

Gelet op de Verordening (EU) nr. 2016/679 dd. 27 april 2016 betreffende de bescherming van 
natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije 
verkeer van die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG (AVG);

Gelet op de Richtlijn (EU) 2016/680 van het Europees Parlement en de Raad dd. 27 april 2016 
betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van 
persoonsgegevens door bevoegde autoriteiten met het oog op de voorkoming, het onderzoek, de 
opsporing en de vervolging van strafbare feiten of de tenuitvoerlegging van straffen en betreffende het 
vrije verkeer van die gegevens en tot intrekking van Kaderbesluit 2008/977/JBZ van de Raad;

Gelet op de art. 27 en 33 van de wet dd. 30 juli 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke 
personen met betrekking tot de verwerking van persoonsgegevens, B.S. dd. 5 september 2018;

Gelet op het ministerieel besluit dd. 13 maart 2020 houdende de afkondiging van de federale fase 
betreffende de coördinatie en het beheer van de crisis coronavirus COVID-19;

Gelet op het ministerieel besluit dd. 28 oktober 2020 houdende dringende maatregelen om de 
verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, gewijzigd op 1 november 2020, op 28 
november 2020, op 11 december 2020, op 19 december 2020, op 20 december 2020, op 21 
december 2020, op 24 december 2020, 12 januari 2021 en op 14 januari 2021 en latere wijzigingen;

Gelet op art. 2 van het besluit van de Vlaamse regering dd. 8 januari 2021 tot uitvoering van art. 
34/1, tweede lid, en artikel 47/1 van het decreet dd. 21 november 2003 betreffende het preventieve 
gezondheidsbeleid en tot wijziging van het besluit van de Vlaamse regering dd. 12 juni 2020 tot 
uitvoering van het decreet dd. 29 mei 2020 tot organisatie van de meldingsplicht en het 
contactonderzoek in het kader van COVID-19;

Gelet op het besluit van burgemeester dd. 20 januari 2021 betreffende goedkeuring handhaving in 
kader van covid-19 en goedkeuring van protocol tussen Agentschap Zorg en Gezondheid en de stad 
Nieuwpoort;

Gelet op het besluit van burgemeester dd. 25 januari 2021 betreffende goedkeuring van het 
protocol tussen stad Nieuwpoort en Politiezone Westkust in kader van handhaving voor covid-19;



GR dd. 25 februari 2021 nr. 10. Pagina 2 van 3

Gelet op het protocol tussen Agentschap Zorg en Gezondheid en Stad Nieuwpoort betreffende het 
elektronisch doorgeven van persoonsgegevens van Agentschap Zorg en Gezondheid naar Stad 
Nieuwpoort;

Gelet op het protocol tussen Stad Nieuwpoort en Politiezone Westkust betreffende het elektronisch 
doorgeven van persoonsgegevens van Stad Nieuwpoort naar Politiezone Westkust;

Overwegende dat er tussen de Stad Nieuwpoort en Politiezone Westkust ook een protocol dient 
opgemaakt te worden om het elektronisch doorgeven van persoonsgegevens van Stad Nieuwpoort 
naar Politiezone Westkust in het kader van handhaving voor COVID-19;

Overwegende dat de burgemeester bevoegd is om uitvoering te geven aan de dringende 
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken;

Overwegende dat urgentie en het risico voor de volksgezondheid die het coronavirus COVID-19 
met zich meebrengt voor de Belgische bevolking, met inbegrip van de inwoners en bezoekers van 
onze stad, mij verplichten als burgemeester om onmiddellijk de nodige stappen te ondernemen – in 
het bijzonder het ondertekenen van het gebruikersprotocol en het organiseren van de controle en 
handhaving – om de openbare gezondheid in het algemeen, en de gezondheid van de bezoekers en 
de inwoners van onze Stad in het bijzonder, op een adequate manier te vrijwaren;

Overwegende dat het ondertekenen van het gebruikersprotocol, dat gesloten wordt tussen de Stad 
en Politiezone Westkust, essentieel is om de quarantaineverplichting op lokaal niveau te kunnen 
controleren en te handhaven, om op die manier de verdere verspreiding van het COVID-19 virus tot 
een minimum te beperken;

Overwegende dat België geconfronteerd wordt met de COVID-19-pandemie;

Overwegende dat de karakteristieken van het coronavirus COVID-19, in het bijzonder met 
betrekking tot de besmettelijkheid, het sterfterisico en het aantal gevallen die gedetecteerd werden, 
dwingen tot het opleggen en doen naleven van bepaalde maatregelen, in het bijzonder de 
quarantaine- en isolatieplicht;

Overwegende dat met het oog op de bescherming van de volksgezondheid federaal de 
quarantaineverplichting opgelegd werd in volgende omstandigheden: 

- men heeft een positieve COVID-19 test afgelegd;
- men wordt beschouwd als een hoog risicocontact omdat men mogelijk in aanraking is 

gekomen met een besmet persoon;
- men keert terug naar België na een verblijf in een rode zone van meer dan 48 u.;
- men heeft een bevel tot quarantaine gekregen na evaluatie van het passenger location form 

(PLF) dat werd ingevuld bij terugkeer naar België vanuit een andere zone;

Overwegende dat art. 47/1 van het preventiedecreet dd. 21 november 2003 bepaalt dat de lokale 
besturen instaan voor de controle en de handhaving van deze quarantaine- en isolatieverplichtingen;

Overwegende dat voorgaande ook betrekking heeft op personen die tijdens de kerstvakantie in het 
buitenland verbleven; dat verder uitstel om aan controle en handhaving te doen onaanvaardbaar is;

Overwegende dat om de naleving van politiebesluiten te verzekeren, de burgemeester 
rechtstreekse dwangmiddelen kan aanwenden en een beroep kan doen op de lokale politie en de 
federale politie;

Overwegende dat een samenwerking tussen Stad Nieuwpoort en Politiezone Westkust betreffende 
het uitwisselen van elektronische persoonsgegevens noodzakelijk is om de handhaving en controle op 
de quarantaineverplichting te kunnen handhaven en zo de verdere verspreiding van covid-19 tegen te 
gaan;

Overwegende dat de uitbraak van de Britse variant van Covid-19 dringende maatregelen oplegt;

Overwegende dat het besluit van burgemeester dd. 25 januari 2021 betreffende goedkeuring van 
het protocol tussen stad Nieuwpoort en Politiezone Westkust in kader van handhaving voor covid-19, 
in de eerstvolgende gemeenteraad zal bekrachtigd worden;

BESLUIT: 19 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):



GR dd. 25 februari 2021 nr. 10. Pagina 3 van 3

Art.1. Het besluit van burgemeester dd. 25 januari 2021 betreffende de goedkeuring van het 
protocol tussen stad Nieuwpoort en Politiezone Westkust in kader van handhaving voor covid-
19, te bekrachtigen.

Art.2. Kennis van dit besluit te geven aan de provincie West-Vlaanderen, Politiezone Westkust, 
dienst veiligheid en preventie, de dienst secretarie en de bevoegde overheden van de 
gefedereerde entiteiten.

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 25 februari 2021
Voor eensluidend afschrift:

De Algemeen Directeur De Voorzitter

Benoit Willaert Rik Lips


